
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 05 Programmazione Opere Pubbliche, 
Decoro Urbano, Manutenzione e Gestione Infrastrutture. n° 379 del 

06/12/2017

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: LAVORI NECESSARI PER LA “COPERTURA TRIBUNA, MESSA A 
NORMA DEGLI SPOGLIATOI, RIQUALIFICAZIONE E RIFACIMENTO TERRENO DI 
GIOCO DEL CAMPO COMUNALE DI RUGBY"  -  ACCERTAMENTO IN ENTRATA 
DELLA SOMMA DI € 1.500.000,00  AL CAP 438 E PRENOTAZIONE AL CAP.2707.10 

Il Redattore: Nobile Giovanna 

Premesso che:
-con  deliberazione  di  C.C.  n.  32  del  06.07.2017 è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di 

Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2017-2019;
-con  deliberazione  di  Giunta  Municipale  n.  315  del  12.07.2017  è  stato  approvato  il  Piano 

Esecutivo di Gestione (PEG) 2017-2019;
Con  determinazione  dirigenziale  n°  1065  del  07/06/2011  l’ing.  Michele  Scarpulla  è  stato 
nominato  R.U.P.  dell’intervento  “Copertura  tribuna,  messa  a  norma  degli  spogliatoi, 
riqualificazione e rifacimento del terreno di gioco del campo di Rugby Comunale ”.

Con determinazione sindacale n° 134 del 22/08/2011 è stato conferito all’ing. Giuseppe Corallo, 
al  geom.  Giorgio  Iacono  ed  al  geom.  Giovanni  Guardiano,  tecnici  dipendenti  dell’U.T.C., 
l’incarico per la redazione del progetto definitivo dell’intervento;

Con determinazione dirigenziale n° 1721 del 29/09/2011 è stato approvato il progetto definitivo 
dell’intervento; 
Con  decreto  12  aprile  2013  dell’Assessorato  regionale  del  Turismo,  dello  Sport  e  dello 
Spettacolo, pubblicato sulla GURS n° 33 del 19/07/2013 è stata approvata la “Graduatoria di  
merito dei progetti valutati inerente al bando pubblico relativo ad azioni per l’attivazione, la  
riqualificazione  e  l’ampliamento  di  iniziative  sostenibili,  volte  specificatamente  alla  
diversificazione e  destagionalizzazione dell’offerta turistica regionale,  inerenti  in  particolare  
allo  sviluppo  delle  filiere  dell’offerta  sportiva,  anche  in  aree  interne  di  pregio  ambientale,  
attraverso le procedure di finanziamento delle opere pubbliche, per l’attivazione della linea di  
intervento 3.3.2.1. del P.O. FESR 2007-2013”;

Pagina 1/4



Con nota prot. 18152 del 09/08/2013 dell’Assessorato regionale del turismo, dello sport e dello 
spettacolo  è  stato  comunicato  che  questo  Comune  è  beneficiario  del  finanziamento  di  € 
1.500.000,00  per  la  realizzazione  dell’intervento  “Copertura  tribuna  messa  a  norma  degli 
spogliatoi, riqualificazione e rifacimento del terreno di gioco del campo di Rugby Comunale”
Con determina dirigenziale n. 1182 del 11/09/2013 è stato conferito al dott. Geologo Vincenzo 
La Pegna, l’incarico per la redazione della relazione geologica esecutiva;
Con  determina  dirigenziale  n.  1183  del  11/09/2013  è  stato  conferito  l’incarico  della 
progettazione  esecutiva  e  della  direzione  dei  lavori  dell’intervento  di  che  trattasi  all’ing. 
Giuseppe Corallo al geom. Giovanni Guardiano ed al geom. Giorgio Iacono, tecnici dipendenti 
comunali,  nonché l’incarico  della  progettazione  delle  opere strutturali  all’ing.  Luigi  Sudano, 
libero professionista; 
Con determina dirigenziale n° 1199 del 12/09/2013 è stato conferito, all’ing. Beniamino Calabrò, 
l’incarico per la verifica del progetto esecutivo.

 
  Con  deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  20  del  18/01/2017,  il  progetto  è  stato  inserito 

nell’Elenco degli interventi finanziati a valere su risorse FSC 2014-2020 "Patto per la Sicilia";
  Con  Determinazione  Dirigenziale  del  Comune  di  Ragusa,  n.  1751  del  19/10/2017  è  stato 

riapprovato il progetto adeguato al D.Lg.s n.50/16.
Che il Comune di Ragusa ha presentato la documentazione relativa ai lavori attinenti il campo di 
Rugby, acquisita dal Dipartimento del Turismo il 23/10/2017 prot. 30594, necessaria per la richiesta 
di finanziamento nell'ambito degli interventi previsti per la realizzazione dei progetti finanziati con 
le risorse del Fondo di Sviluppo e Coesione 2014-2020 per l'impiantistica sportiva.
Con D.D.G. n. 2871 del 13/11/2017, notificato a mezzo Pec al Comune di Ragusa con nota n.  
129079 del 01/12/2017, è stata finanziata la spesa necessaria per la realizzazione dei lavori di “ 
Copertura tribuna messa a norma degli  spogliatoi,  riqualificazione e rifacimento del  terreno di 
gioco del campo di Rugby Comunale”, per un importo complessivo di € 1.500.000,00 al  Cap. 7485 
cod.  bil.  E.4.02.01.01.001  del  bilancio  della  Regione  Sicilia  “Assegnazioni  dello  Stato  per  la 
realizzazione dei progetti finanziati con le risorse del Fondo di Sviluppo e Coesione 2014-2020 per 
l'impiantistica sportiva” CUP F29G11000140009. 
Dato  atto che,  ai  sensi  del  punto  3.6,  lett.  c)  del  principio  contabile  applicato alla  contabilità 
finanziaria, allegato n. 4/2 al D.lgs. 118/11, dal Ragioniere Generale della Regione è stata accertata 
al  Capitolo  7485  Cod.  bil.  E..4.02.01.01.001  la  somma  di  €  1.500.000,00  così  ripartita:  € 
500.000,00 nell'  esercizio  finanziario  2017,  €  950.000,00 nell'  esercizio  finanziario  2018  e  € 
50.000,00 nell'  esercizio  finanziario  2019  mentre  l'  Assessorato  dell'Economia  ha  proceduto 
all'iscrizione sul Cap. di spesa n. 872413 Cod. U.2.03.01.02.003 “Contributi agli investimenti ad 
Amministrazioni locali per la realizzazione di progetti finanziati con le risorse del Fondo Sviluppo 
e Coesione 2014-2020 per l'impiantistica sportiva- Patto per il Sud “ gli importi su citati in uscita 
nei tre esercizi finanziari 2017-2019. 
Dato atto che il progetto per i “ lavori necessari per la copertura della tribuna, messa a norma degli 
spogliatoi, riqualificazione e rifacimento del terreno di gioco del campo di Rugby è stato inserito 
nel Programma annuale 2017 del  Piano triennale delle opere pubbliche 2017-2019 approvato con 
Del. C.C. n. 32 del 06/07/2017
Considerato che nel bilancio di previsione Comunale 2017-2019  è presente il capitolo in entrata n. 
438 per assumere l'accertamento del finanziamento regionale di € 1.500.000,00 e il corrispondente 
cap. in uscita n. 2707.10 di pari importo.
Considerato che i fondi oggetto di accertamento, in quanto provenienti da stanziamenti Regionali, 
non sono soggetti a fondo crediti di dubbia esigibilità
Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e 
nel P.E.G. sopra richiamati;
Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 marzo 
2017;

DETERMINA
1. Prendere atto che la Regione Siciliana ha finanziato i lavori per la "copertura della tribuna, messa 

a  norma  degli  spogliatoi,  riqualificazione  e  rifacimento  del  terreno  di  gioco  del  campo  di 

Pagina 2/4



Rugby”.  La Ragioneria  Regionale  ha  provveduto  ad  accertare  al  Capitolo  7485  Cod.  bil. 
E4.02.01.01.001  la  somma  di  €  1.500.000,00  così  ripartita:  €  500.000,00 nell'  esercizio 
finanziario  2017,  €  950.000,00 nell'  esercizio  finanziario  2018 e  €  50.000,00 nell'  esercizio 
finanziario 2019 e contestualmente l' Assessorato dell'Economia ha proceduto all'iscrizione di € 
1.500.000,00,  sempre  ripartito  nelle  tre  annualità,  sul  Cap.  di  spesa  n.  872413  Cod. 
U.2.03.01.02.003 “Contributi agli investimenti ad Amministrazioni locali per la realizzazione di 
progetti finanziati con le risorse del Fondo Sviluppo e Coesione 2014-2020 per l'impiantistica 
sportiva- Patto per il Sud. 

2.  Di  accertare  in  entrata  nelle  casse  Comunali  €  1.500.000,00 sul  capitolo  n.  438  codifica 
4.03.10.01.001 del P.E.G. 2017, scad. 2017 necessari per la ” copertura della tribuna, messa a 
norma  degli  spogliatoi,  riqualificazione  e  rifacimento  del  terreno  di  gioco  del  campo  di 
Rugby”.

3. Di prenotare al cap. 2707.10 cod. Bil. 06.01.2.02.01.09.016 l'importo € 1.500.000,00  P.E.G. 
2017, scad. 2017 necessari per la ” copertura della tribuna, messa a norma degli spogliatoi, 
riqualificazione e rifacimento del terreno di gioco del campo di Rugby”.

4. Dare atto che con successivo provvedimento sarà predisposta la variazione di esigibilità della 
quota di finanziamento relativa all'annualità 2017 .

5. Dare atto che tali fondi in quanto provenienti da stanziamenti da parte della Regione Sicilia non 
sono soggetti a fondo crediti di dubbia esigibilità 

6.   Dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/00;

7. Da trasmettere d’ ufficio al Sindaco, al Segretario Generale ed al Settore Ragioneria. 

Allegati parte integrante Decreto del Dirigente Generale n. 2871 del 13/11/2017

(

 

Pagina 3/4



Ragusa,  22/12/2017 Dirigente
SCARPULLA MICHELE PIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 4/4


	
	

